
92  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 769/2021, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1138298, de 18/10/2021, 
e Memorando nº 058/2021 de 13/10/2021 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 13/10/2021, as 
férias do servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, matrícula nº 
5936254/2, ocupante do Cargo de Coordenador, anteriormente concedida 
através da PORTARIA nº. 660/2021, de 03/09/2021, publicada no DOE 
nº. 34.692, de 08/09/2021, referente ao período aquisitivo 06/09/2020 a 
05/09/2021, restando um saldo de 21 (vinte e um) dias para ser gozado 
em outro momento oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 720168
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2020/ /377034
2.Licitação nº: 023/2021
3.Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.Data da Adjudicação: 22/10/2021
5.Data da Homologação: 22/10/2021
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS EXECUTIVOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA PARA REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS – SEDOP, neste estado.
Empresa vencedora adjudicada: STUDIO BELÉM ARQUITETURA E CONS-
TRUÇÃO LTDA CNPJ:09.235.877/0001-36, com o valor de R$ 495.484,40 
(Quatrocentos e noventa e cinco mil quatrocentos e oitenta e quatro reais 
e quarenta centavos).
Belém/PA, 22 de outubro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 720216
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 497 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1160512.
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade 
Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, da PORTARIA nº 492, de 21/10/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.744, de 22/10/2021, que 
concedeu 07 (sete) diárias a título de complementação da PORTARIA nº 
453 de 23/09/2021, publicada no D.O.E. nº 34.709, de 24/09/2021, para 
o período de 01/10 a 08/10/2021, aos municípios de Xinguara, Rio Maria 
e Bannach, na Região do Araguaia, e seguidamente nos municípios de 
Curionópolis, Eldorado do Carajás e Piçarra, na Região do Carajás
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 720482

.

ERRATA
.

Fica retificado na PORTARIA nº 441 de 20 de setembro de 2021, 
publicada no DOE nº 34.705 do dia 21/09/2021.
Onde se lê: [...] no período de 04/10 a 06/10/2021...
Leia-se: [...] no período de 25/10 a 27/10/2021...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de outubro de 2021.

Protocolo: 720359
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRONICO Nº 007/2021
Órgão Licitante:  Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica - SECTET – Processo: 2020/939489
Modalidade: Pregão Eletronico nº 007/2021, do tipo “menor preço”.
Data: 09/11/2021 as 14:00 Hs ( horario de Brasilia)
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
apoio administrativo, mediante terceirização, compreendendo serviços de 
recepcionista, merendeira, copeira, auxiliar de limpeza, apoio operacional 
de logística e agente de PORTARIA  de forma contínua, para atender 
as necessidades da SECTET, conforme especificações e quantitativos 
estimados estabelecidos neste documento e no termo de referência.
Edital completo e mais informações poderão ser obtidas através dos sites : www.com-
prasgovernamentais.gov.br/www.sectet.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Leonildes P. R. Junior
Pregoeiro/SECTET

Protocolo: 720184
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 498 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1205473.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos mu-
nicípios de Tailândia-PA, Breu Branco-PA e Tucuruí-PA, no período de 26 a 
28.10.2021, com objetivo de visitar nos municípios as ofertas de cursos do 
programa Forma Pará dos referidos Municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 720499
PORTARIA Nº 496 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1195534.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT , a viajar ao município 
de Santarém-PA, no período de 03 a 05.11.2021, a fim de realizar visita 
técnica feita pelo GAAP para visitar a empresa FERTZ fertilizantes em Bar-
carena-PA para atender as demandas do grupo ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de outubro de 2021. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 720286


